R. Stola iucunditatis induit eum Dominus: * Et coronam pulchritudinis posuit super caput eius. V. Cibavit illum Dominus pane vitae et intellectus: et aqua sapientiae salutaris potavit illum. Et. Gloria Patri. Et.

Würde erhoben, kehrte zum 3. Male nach Rom zurück und wurde vom Papst zum Apostolischen Legaten ernannt. Mit dieser Autorität ausgestattet, gründete er 4 Bistümer und hielt mehrere Synoden ab, unter denen die in Estiennes in Belgien, Diözese Cambrai, erwähnenswert ist, weil sie damals für die Förderung des Glaubens in Belgien viel bedeutete. Von Papst Zacharias wurde er zum Erzbischof von Mainz ernannt und krönte als solcher Pipin zum Frankenkönig. Nach Willibrords Tod übernahm er die Leitung des Bistums Utrecht, erst durch Eoban, dann selber, als er von der Leitung der Mainzer Kirche entbunden, sich in Utrecht niederließ. Als die Friesen wieder zum Götzendienst abfielen, übernahm er erneut ihre Missionierung und wurde bei Ausübung seines Hirtenamtes von Heiden und gottlosen Menschen am Flusse Sauer zusammen mit seinem Mitbischof Eoban und vielen anderen getötet und errang so die Palme des Martyriums. Sein Leib wurde nach Mainz überführt und, wie er selbst zu Lebzeiten wünschte, im Kloster Fulda, das er errichtet hatte, beigesetzt, wo er durch viele Wunder ausgezeichnet wurde. Papst Pius IX. dehnte sein Offizium und sein Meßformular auf die ganze Kirche aus.

R. Ein Gewand der Anmut tat der Herr ihm an,* eine prächtige Krone setzte er ihm aufs Haupt. V. Er speiste ihn mit dem Brot des Lebens und der Einsicht und tränkte ihn mit dem Wasser heilsamer Weisheit. Eine prächtige. Ehre sei. Eine prächtige.

In III Nocturno

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum
Lectio vii Cap. 5, 1–12

In illo tempore: Videns Iesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini Episcopi
Liber I de Sermone Domini in monte, cap. 2

Beati mundo corde; quoniam ipsi Deum videbunt. Quam ergo stulti sunt, qui Deum istis exterioribus oculis quaerunt, cum corde videatur, sicut alibi scriptum est: Et in simplicitate cordis quaerite illum. Hoc est enim mundum cor, quod est simplex cor. Et quemadmodum lumen hoc videre non potest, nisi oculis mundis: ita nec Deus videtur, nisi mundum sit illud, quo videri potest. Beati pacifici; quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. In pace perfectio est, ubi nihil repugnat; et ideo filii Dei pacifici, quoniam nihil in his resistit Deo, et utique filii similitudinem patris habere debent.